公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事 務 連 絡

平成30年9月21日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第 一 係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、 平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、 底療施設動態調査（平成30年6月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、 厚生労働省ホ ー ムページ (http://www.mhlw.go.jp/) 「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているもの」にも掲載しておりますの

で、 併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

ぞう構築判事議 ヰ強30年9月21日
｛照会先l
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 森枝
室長補佐成井裕子
医療施設統計第一係。 （代表電話） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)
（直通電話） 03 (3595) 2958

医療施設動態調査（平成 30年 6月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

l骨減無し、病床数は

7 2施設の増加、病床数は

1 3施設の増加、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

締役数

平成30年6月 平成30年5月
増減数

総数 179 294 179 209 85総数

病院 8 378 8 378 病院

精神科病院 1 056 1 055 精神病床

一般病院 7 322 7 323 /j, 感染症病床

療幾病床を有する病院（再掲） 3 761 3 765 /j, 結核病床

地域医療支媛病院（再掲） 567 566 療養病床

一般病床

一般紗概所 102 129 102 057 72一般鯵療所

有床 7 043 7 074 /j, 31

434床の減少。

446床の減少。

3床の減少。

病床数

平成30年6月 平成30年5月

1 647 774 1 648 657

1 551 582 1 552 016

330 350 330 469

1 854 1 854

4 841 4 891

323 324 323 368

891 213 891 434

96 134 96 580

療.病床を有する 858 864 /j, 6 療養病床（再掲） 8 654 8 750
一般鈴療所（再掲）

無床 95 086 94 983 103

歯科診療所 68 787 68 774 13簡科診療所 58 61

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

.・・－，．

i目減数

/j, 883

/j, 434

/j, 119

ム 50

/j, 44
/j, 221

/j, 446

/j, 96

/j, 3

..明一 ， 曹 司－－
病院 一般診療所 歯科重量療所

施段数 病床数 施設数 病床数 施股数

総数 8 378 1 551 582 102 129 96 134 68 787

国厚生労働省 14 4 622 24

独立行政法人面立病続機構 141 53 734

園立大学法人 47 32 710 148 19 2
独立行政法人労働者健康安全機構 33 12 465

園立高度専門医療研究センター 8 4 217 2

独立行政法人地減窓療機能推進機構 57 15 890 2

その他 24 3 728 365 2 164 3

都道府県 200 53 536 253 176 7
市町村 624 130 078 2 948 2 212 256
地方独立行政法人 100 39 637 32 17
日赤 92 35 664 204 19

済生会 81 22 136 51
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 103 32 833 68 25
国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 301 2
共済組合及びその連合会 43 13 754 146 5
恩民健康保険組合 320 16

公益法人 2.14 53 238 528 284 110
医療法人 5 761 867 291 42 663 71 879 14 293
私立学校法人 112 55 631 187 38 16
社会福祉法人 203 34 819 9 845 339 38
医療生協 82 13 710 301 267 52
会社 36 9 285 1 749 10 10
その他の法人 190 40 129 725 301 104
個人 196 18 504 41 571 18 384 53 BBB

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都道府開りにみた施設数及。病床数

平成30年6月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 瞭養病床を有す 歯科診療所 病院 療養病床 一般診療所 療養病床
有する病院 ，る一般診療所
（再掲） （再掲） （再潟） （再掲）

全 箇 8 378 3 761 102 129 858 68 787 1 551 582 323 324 96 134 8 654
01北海道 554 250 3 395 45 2 913 94 177 21 592 6 165 538
02青森 95 38 890 15 529 17 498 2 719 2 043 134
03岩手 93 30 882 11 589 17 189 2 333 1 374 114
04秋宮城 139 52 1 673 13 1 063 25 399 3 429 1 629 109
05 因 69 25 812 6 444 14 930 2 197 787 77
06山形 68 22 920 7 482 14 352 2 063 647 83
07福島 129 49 1 352 8 858 25 348 3 659 1 452 73
08茨城 176 81 1 736 12 1 400 31 518 5 648 1 699 120
09栃木 107 56 1 447 8 990 21 093 4 189 1 647 72
10群馬 130 67 1 558 4 985 24 195 4 601 1 155 44
11埼玉 345 127 4 320 4 3 578 62 926 11 835 2 782 51
12千葉 287 121 3 799 13 3 277 59 681 10 905 2 239 144
13東京 647 251 13 417 10 10 675 128 235 23 986 3 782 119

14神新奈潟川 339 122 6 797 10 5 016 74 217 13 512 2 419 138
15 128 47 1 670 1 159 28 298 4 858 568 19
16富山 107 51 762 2 448 16 658 5 042 553 18
17石川｜ 94 43 876 3 484 17 892 4 140 868 24
18福井 67 29 577 10 298 10 732 2 004 1 101 131
19山梨 60 28 694 6 434 10 837 2 136 472 60
20長野 128 57 1 578 13 1 022 23 768 3 956 892 129

21 岐静阜岡 100 50 1 589 22 959 20 370 3 227 1 616 255
22 178 91 2 718 4 1 771 38 366 10 844 2 102 56
23愛知 324 156 5 398 23 3 730 67 763 15 014 3 949 227
24三重 93 51 1 531 15 832 19 652 4 022 1 182 197
25滋賀 57 29 1 086 557 14 339 2 796 499 17
26尽都 168 63 2 465 3 1 314 35 534 6 294 718 34
27大阪 518 225 8 464 5 5 536 106 166 21 774 1 408 44
28兵庫 353 162 5 070 21 2 977 65 443 14 223 2 731 205
29奈良 79 37 1 202 2 690 17 074 3 370 491 26
30和歌山 83 39 1 036 11 536 13 403 2 708 936 125
31 鳥島取 44 25 503 4 263 8 553 1 814 459 22
32 根 49 29 721 4 271 10 527 2 050 500 47
33岡山 162 78 1 658 34 986 28 137 4 622 2 218 398
34広島 241 121 2 568 44 1 553 39 941 9 878 2 885 468
35山口 145 77 1 265 10 663 26 464 9 228 1 528 116
36徳島 109 61 729 21 431 14 430 4 278 1 774 156
37香川 89 38 828 24 474 14 575 2 377 1 549 223
38愛媛 141 77 1 237 24 675 21 794 4 971 2 540 296
39高知 126 80 558 2 370 18 006 6 388 1 241 12
40福岡 460 218 4 679 101 3 103 85 127 20 709 7 420 856
41 i・友賀 103 57 692 37 414 14 800 4 190 2 276 328
42長崎 149 66 1 384 49 728 26 054 6 126 3 559 460
43熊本 214 104 1 460 52 847 34 576 8 942 4 906 516
44大分 157 51 959 33 538 20 074 2 811 3 704 290
45 f宮崎 139 64 885 25 500 19 030 3 715 2 579 243
46鹿児島 242 127 1 397 77 809 33 553 8 380 5 138 728
47沖縄 93 39 892 9 616 18 888 3 769 952 112

参考

病床（干床） 病院病床数 病床｛干床） 病院及び一般診療所の療養病床数総計

1 564

I 563

I 562

1561

I 560

I 559

1 558

1 557

I 556

I 555

I 554

I 553

I 552

I 551 ～
～

6 1 s 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 1 a 9 10 11 12 1 2 3 4 s 6
平成四年 29年 初年

344

343 t-一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一 一一一一

342ト一一一一一ーーー一一一一一司一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一－

341トー“一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一－－ -

340ト一一一一一一一一一回一一ー一一一一一一一一一一一一一一一一
1 ・
339い一一一一一一一日一一一山一一一一一一一一一一一一一一一・一一－

336

337

336

335

3羽

333

332

331←一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一回一司ー
0

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 I 2 3 4 5 6
平成28年 29年 初年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/